nef(e)rendus, -a, -um (nisi subst. -us, -i m.). fort. alia forma vocis q. e. nefrens (ita Bader, Formation des compos. nom., 1962, 187). de scriptura v. infra ad singulos locos.

i. q. castratus (vel porcus castratus; fort. ex errore, quo vox q. e. nefrendes vel c. nefrens confundebatur, vel particulam neg. 3. ne continere putabatur): FVLG. serm. ant. 5 Athenienses cooperunt offerre Marti portcum castratum, quem -ferendum (neff- var. l.) vocabant, id est quasi sine renibus (cf. Pizzani, ed. 1968, 77 sqq.; inde pendent serm. ant. 5 tit. [vix genuinus] quid sint -ferendi sues [-fertandi, -fferendi, -ferende var. ll., nefrendes edd. vet.]. GLOSS. V 507, 53 -frendus. GLOSS.^L V Abba NE 11 -ferendus [item GLOSS. Vatic. Reg. 203, 93, ubi vox a nefres, i. νεφρός, derivata esse dicitur]).

nefil- v. nephel-.

nefr- v. etiam neph-.

nefrendēs, subst. plur. masc. vel fem. [nisi subest confusio c. nefrēns 'infans', vox originem trahit a *neg^{wh}-ro- (cf. nebrundines), quod auctum est suffixis -on- (cf. infra nefrones) et -d- parum explicato. cf. Ernout-Millet, Dict. 1959, 436; Walde-Hofmann II 156; de Vaan, Etym. Dict. of Latin, 2008, 404. Mei.]

i. q. testiculi (fort. etiam renes, cf. nefrundines et v. Adams, Regional Diversific. of Latin, 2007, 174 sq.): PAVL. FEST. p. 163 sunt qui -es testiculos dici potest, quos Lanuvini appellant nebrundines, Graeci νεφρόνες, Praenestini nefrones (resp. locus lacunosis FEST. p. 162 et (...) prae [pro legit Müller] nefrendibus [a nefrens?] (alii nefrundines intelligent, quos) usus recens (dicit vel renes vel testiculus) os, quos Lanu(vini appellant nebrundine)s egs. [textum ita restit. Müller]).

nefrenditum: annuale tributum, quod certo tempore rustici dominis vel cuncti doctoribus afferre solent[um], duntaxat sit carneum, ut porcellus GLOSS. V 605, 16. subst. neutr. a nefrens (v. Bader, Formation des compos. nom., 1962, 61; ad notionem cf. p. 447, 13 sqq.).

nefrendus v. neferendus.

nefrēns (? v. l. 75), -endis, adi. vel subst. masc. a ne- et frendere (fere ita e. g. p. 447, 11. 14 sq.), cf. infrendes. de formis: apud antiques occurunt sing. acc. -ndem, plur. nom. et acc. -ndes, abl. FEST. p. 162 -ndibus (loco lacunoso, v. l. 64); nom. sing. non ante aeum q. d. medium, sc.

-ns Osbern. deriv. F xiv 6, -ndis *Gloss.* I 167 (e cod. saec. XIII). metitur nē-, ut vid., LIV. ANDR. l. 5 (v. Spaltenstein, comm. 2008, 155).

i. qui cibum frendere non potest (sc. dentes nondum habens):

1 -es sunt infantes: fragmentum *tragoediae* (si recte legitur): LIV. ANDR. trag. 38 quem ego -em alui lacteam immulgens opem (*sic apud* Paul. Fest. p. 163; *maior pars periit apud* Fest. p. 162 [cod. F] ego n̄ (...)s opem, unde sunt qui restituant ego non frendem eqs., fort. recte). **cetera exempla:** PAVL. FEST. p. 163 (antea l. 15; *citatur apud* FEST. p. 162 Ateius (Capito)) alii dicunt -es infantes esse nondum frenientes, id est frangentes; Livius ... (v. *supra*; seq. p. 446, 61). SERV. auct. Aen. 8, 230 unde (sc. a 'frendere') -es infantes, quia nondum habent dentes (sim. ISID. orig. 10, 137). GLOSS. -em: infantem nondum dentatum eqs. -es: infantes adhuc sine dentibus. **2 -es sunt porci (arietes l. 16):** VARRO rust. 2, 4, 17 *porci* dicuntur -es ab eo, quod nondum fabam frendere possunt eqs. PAVL. FEST. p. 163 (*citatur apud* FEST. p. 162 (Q. Mucius Scaevola) -es arietes dixerunt, quod dentibus frendere non possint (*postea* l. 9). SCAVR. gramm. VII 12, 3 (antea: 'ne' pro 'non', v. p. 282, 55 sqq.) †significat -es porcos eqs. ISID. orig. 20, 16, 1 -es (nefer- var. l.) dicti adhuc lactantes porculi eqs. GLOSS. Vatic. Reg. 203, 92 -e(s) p(or)culti eqs.

deriv.: nefrenditum; cf. nef(e)rendus.

nefrēs, nefrēt, nefrīt v. nephri.

nefrōnēs, subst. plur. masc. vel fem. [a *neg^{wh}-ro- c. suffixo -ōn-; nef- pro *neb- (cf. nebrundines) *dialecto praenest. proprium est.* cf. Walde-Hofmann II 156; de Vaan, *Eym. Dict. of Latin*, 2008, 404. Mei.]

i. q. *testiculi* (fort. etiam *renes*, cf. nefrundines): PAVL. FEST. p. 163 quos ... Praenestini -es *appellant* (inde restit. FEST. p. 162; v. p. 446, 63).

nefrundinēs, subst. plur. masc. vel fem., cf. nebrundines. [pro nebr- sec. *dialectum praenest.*, cf. nefrones. Mei.] [e coni. inc. p. 446, 64.]

i. q. *renes*: FEST. p. 277 rienes quos nunc vocamus, antiqui -es appellabant, quia Graeci *νερόνες* eos vocant. *Ranieri.*

negābilis, (-e). a negare. i. qui negari potest: GLOSS. I Ansil. IN 737 infitabilis (-finita- trad.): -is (748).

[**negābundus**: ἔξαρσος ex gloss. rec. *Vulcanii affertur in lexicis.*]

negāntia, -ae f. a negare. i. q. *actio negandi, negatio*: CIC. top. 57 *dialecticī addunt coniunctionū -am sic: non et hoc et illud; hoc autem, non igitur illud* (inde BOETH. in top. Cic. 5 p. 366, 20 [cf. l. 30 sq. per negationem coniunctionum, ut Tullius ait]). MART. CAP. 4, 387 quartum genus oppositorum est aientia et -a, ut 'Cicero disputat', 'Cicero non disputat' (negatio Willis, *De Mart. Cap. emendando*, 1971, 65 coll. 4, 384, 391; sed etiam part. *praes. neutr. plur. subesse possit*, cf. 4, 342 quae sint aientia, quae negantia).

nega(n)tinummius v. negitanummius.

***negātio**, -ōnis f. a negare. legitur apud RHET. Her., CIC. et inde apud APVL., TERT., MIN. FEL., *nusquam in versu*; plur. p. 448, 2. 27. 41. 449, 38 et saepe apud BOETH.; cf. p. 449, 3. [*confunditur in codd. c. negotiatio e. g. IREN.* 1, 24, 6 HIER. in Ier. 1, 20 (vix recte ed. HESYCH. in lev. 13, 29 p. 944^C; restit. DON. Ter. Ad. 638, 2; v. etiam p. 449, 68), negotium SYMM. epist. 1, 11, 2. al., necatio CASSIAN. inst. 7, 23.]

fere i. q. *actio vel effectus negandi* (meton. p. 448, 34 sqq.; quis neget, indicatur per gen. vel pron. poss. e. g. p. 448, 11. 75; quis vel quid negetur, per gen. e. g. p. 448, 45, adi. p. 449, 6, *praepos.* p. 449, 55 sqq.; *gradum, vim -is indicat adi.* p. 448, 9. 32. 40. 63. al., *adv. vel praepos.* p. 449, 49, 450, 10); -o fit: **I** aliquid non esse, falsum vel non ita esse indicando, infitias eundo (negatur fere dicendo, contendendo, sed habitu vel facto p. 448, 63. 449, 6. 10; c. colore abnegandi, renuntiandi, prodendi p. 448, 64 sqq. 449, 9 sqq.; opp. confessio e. g. p. 448, 10. 47. 449, 4. 14. 22 [cf. confiteri p. 449, 14. 48]): **A** vario contextu: **1** negantur res:

a dicendo, contendendo: **a** quidlibet (imprimis in arte rhet., gramm., dialectica [sed e. g. in explic. theol. p. 448, 6]; gr. resp. ἀπόφασις, opp. affirmatio p. 448, 14. 21 et DIOM. gramm. I 404, 16. al. [saepissime apud BOETH.], confirmatio l. 74. p. 448, 18. al., positio l. 68); significatur:

① usū proprio: **Ⓐ** *actio negandi* (e. g. l. 64 sqq. p. 448, 12 sqq.) sive enunt. negatum (e. g. p. 448, 2. 9 sqq.; negatur vox una p. 448, 22 et IVNIL. 1, 20 'ingenitus'): **① locut. per -em:** RHET. Her. 4, 45, 59 *similitudo* quattuor modis dicitur: per contrarium, p. -em eqs. 4, 46, 59 p. -em dicetur probandi causa hoc modo: 'neque equus indomitus ...; neque homo indoctus eqs.' *ibid. iterum*. FORTVN. rhet. 2, 23 a contrario p. positionem et -em (item MART. CAP. 5, 558). MART. CAP. 4, 415 'si non est rhetorica utilis, non est bene dicendi scientia'; assumitur argumentum a contrario, id est p. -em, sic: 'est autem bene dicendi scientia; utilis est igitur' (item respic. dictum, quod particula negativa caret [cf. p. 448, 8]: GREG. M. epist. 11, 27 l. 33 [ad Vulg. Matth. 11, 7 quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam?] quod videlicet p. -em dicitur, non per confirmationem; ... [l. 38] negatur ..., quia Iohannes arundo vento agitata fuerit eqs.). et saepius. **② cetera exempla:** CIC. Sull. 39 perspicu-

um est, cum is, qui de omnibus scierit, de Sulla se scire negarit, eandem esse vim -is huius, quam si eqs. fat. 15 ut *Chaldaeī* -es infinitarum coniunctionum, potius quam infinita conexa ponant ([, e. g. 'non et natus est quis oriente Canicula et in mari morietur']. sim. 16). TERT. carn. 19,

5 **1 -es sunt infantes:** fragmentum *tragoediae* (si recte legitur): LIV. ANDR. trag. 38 quem ego -em alui lacteam immulgens opem (*sic apud* Paul. Fest. p. 163; *maior pars periit apud* Fest. p. 162 [cod. F] ego n̄ (...)s opem, unde sunt qui restituant ego non frendem eqs., fort. recte). **cetera exempla:** PAVL. FEST. p. 163 (antea l. 15; *citatur apud* FEST. p. 162 Ateius (Capito)) alii dicunt -es infantes esse nondum frenientes, id est frangentes; Livius ... (v. *supra*; seq. p. 446, 61). SERV. auct. Aen. 8, 230 unde (sc. a 'frendere') -es infantes, quia nondum habent dentes (sim. ISID. orig. 10, 137). GLOSS. -em: infantem nondum dentatum eqs. -es: infantes adhuc sine dentibus. **2 -es sunt porci (arietes l. 16):** VARRO rust. 2, 4, 17 *porci* dicuntur -es ab eo, quod nondum fabam frendere possunt eqs. PAVL. FEST. p. 163 (*citatur apud* FEST. p. 162 (Q. Mucius Scaevola) -es arietes dixerunt, quod dentibus frendere non possint (*postea* l. 9). SCAVR. gramm. VII 12, 3 (antea: 'ne' pro 'non', v. p. 282, 55 sqq.) †significat -es porcos eqs. ISID. orig. 20, 16, 1 -es (nefer- var. l.) dicti adhuc lactantes porculi eqs. GLOSS. Vatic. Reg. 203, 92 -e(s) p(or)culti eqs.

deriv.: nefrenditum; cf. nef(e)rendus.

nefrēs, nefrēt, nefrīt v. nephri.

nefrōnēs, subst. plur. masc. vel fem. [a *neg^{wh}-ro- c. suffixo -ōn-; nef- pro *neb- (cf. nebrundines) *dialecto praenest. proprium est.* cf. Walde-Hofmann II 156; de Vaan, *Eym. Dict. of Latin*, 2008, 404. Mei.]

i. q. *testiculi* (fort. etiam *renes*, cf. nefrundines): PAVL. FEST. p. 163 quos ... Praenestini -es *appellant* (inde restit. FEST. p. 162; v. p. 446, 63).

nefrundinēs, subst. plur. masc. vel fem., cf. nebrundines. [pro nebr- sec. *dialectum praenest.*, cf. nefrones. Mei.] [e coni. inc. p. 446, 64.]

i. q. *renes*: FEST. p. 277 rienes quos nunc vocamus, antiqui -es appellabant, quia Graeci *νερόνες* eos vocant. *Ranieri.*

negābilis, (-e). a negare. i. qui negari potest: GLOSS. I Ansil. IN 737 infitabilis (-finita- trad.): -is (748).

[**negābundus**: ἔξαρσος ex gloss. rec. *Vulcanii affertur in lexicis.*]

negāntia, -ae f. a negare. i. q. *actio negandi, negatio*: CIC. top. 57 *dialecticī addunt coniunctionū -am sic: non et hoc et illud; hoc autem, non igitur illud* (inde BOETH. in top. Cic. 5 p. 366, 20 [cf. l. 30 sq. per negationem coniunctionum, ut Tullius ait]). MART. CAP. 4, 387 quartum genus oppositorum est aientia et -a, ut 'Cicero disputat', 'Cicero non disputat' (negatio Willis, *De Mart. Cap. emendando*, 1971, 65 coll. 4, 384, 391; sed etiam part. *praes. neutr. plur. subesse possit*, cf. 4, 342 quae sint aientia, quae negantia).

nega(n)tinummius v. negitanummius.

***negātio**, -ōnis f. a negare. legitur apud RHET. Her., CIC. et inde apud APVL., TERT., MIN. FEL., *nusquam in versu*; plur. p. 448, 2. 27. 41. 449, 38 et saepe apud BOETH.; cf. p. 449, 3. [*confunditur in codd. c. negotiatio e. g. IREN.* 1, 24, 6 HIER. in Ier. 1, 20 (vix recte ed. HESYCH. in lev. 13, 29 p. 944^C; restit. DON. Ter. Ad. 638, 2; v. etiam p. 449, 68), negotium SYMM. epist. 1, 11, 2. al., necatio CASSIAN. inst. 7, 23.]

fere i. q. *actio vel effectus negandi* (meton. p. 448, 34 sqq.; quis neget, indicatur per gen. vel pron. poss. e. g. p. 448, 11. 75; quis vel quid negetur, per gen. e. g. p. 448, 45, adi. p. 449, 6, *praepos.* p. 449, 55 sqq.; *gradum, vim -is indicat adi.* p. 448, 9. 32. 40. 63. al., *adv. vel praepos.* p. 449, 49, 450, 10); -o fit: **I** aliquid non esse, falsum vel non ita esse indicando, infitias eundo (negatur fere dicendo, contendendo, sed habitu vel facto p. 448, 63. 449, 6. 10; c. colore abnegandi, renuntiandi, prodendi p. 448, 64 sqq. 449, 9 sqq.; opp. confessio e. g. p. 448, 10. 47. 449, 4. 14. 22 [cf. confiteri p. 449, 14. 48]): **A** vario contextu: **1** negantur res:

a dicendo, contendendo: **a** quidlibet (imprimis in arte rhet., gramm., dialectica [sed e. g. in explic. theol. p. 448, 6]; gr. resp. ἀπόφασις, opp. affirmatio p. 448, 14. 21 et DIOM. gramm. I 404, 16. al. [saepissime apud BOETH.], confirmatio l. 74. p. 448, 18. al., positio l. 68); significatur:

① usū proprio: **Ⓐ** *actio negandi* (e. g. l. 64 sqq. p. 448, 12 sqq.) sive enunt. negatum (e. g. p. 448, 2. 9 sqq.; negatur vox una p. 448, 22 et IVNIL. 1, 20 'ingenitus'): **① locut. per -em:** RHET. Her. 4, 45, 59 *similitudo* quattuor modis dicitur: per contrarium, p. -em eqs. 4, 46, 59 p. -em dicetur probandi causa hoc modo: 'neque equus indomitus ...; neque homo indoctus eqs.' *ibid. iterum*. FORTVN. rhet. 2, 23 a contrario p. positionem et -em (item MART. CAP. 5, 558). MART. CAP. 4, 415 'si non est rhetorica utilis, non est bene dicendi scientia'; assumitur argumentum a contrario, id est p. -em, sic: 'est autem bene dicendi scientia; utilis est igitur' (item respic. dictum, quod particula negativa caret [cf. p. 448, 8]: GREG. M. epist. 11, 27 l. 33 [ad Vulg. Matth. 11, 7 quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam?] quod videlicet p. -em dicitur, non per confirmationem; ... [l. 38] negatur ..., quia Iohannes arundo vento agitata fuerit eqs.). et saepius. **② cetera exempla:** CIC. Sull. 39 perspicu-

um est, cum is, qui de omnibus scierit, de Sulla se scire negarit, eandem esse vim -is huius, quam si eqs. fat. 15 ut *Chaldaeī* -es infinitarum coniunctionum, potius quam infinita conexa ponant ([, e. g. 'non et natus est quis oriente Canicula et in mari morietur']. sim. 16). TERT. carn. 19,

5 **1 -es sunt infantes:** fragmentum *tragoediae* (si recte legitur): LIV. ANDR. trag. 38 quem ego -em alui lacteam immulgens opem (*sic apud* Paul. Fest. p. 163; *maior pars periit apud* Fest. p. 162 [cod. F] ego n̄ (...)s opem, unde sunt qui restituant ego non frendem eqs., fort. recte). **cetera exempla:** PAVL. FEST. p. 163 (antea l. 15; *citatur apud* FEST. p. 162 Ateius (Capito)) alii dicunt -es infantes esse nondum frenientes, id est frangentes; Livius ... (v. *supra*; seq. p. 446, 61). SERV. auct. Aen. 8, 230 unde (sc. a 'frendere') -es infantes, quia nondum habent dentes (sim. ISID. orig. 10, 137). GLOSS. -em: infantem nondum dentatum eqs. -es: infantes adhuc sine dentibus. **2 -es sunt porci (arietes l. 16):** VARRO rust. 2, 4, 17 *porci* dicuntur -es ab eo, quod nondum fabam frendere possunt eqs. PAVL. FEST. p. 163 (*citatur apud* FEST. p. 162 (Q. Mucius Scaevola) -es arietes dixerunt, quod dentibus frendere non possint (*postea* l. 9). SCAVR. gramm. VII 12, 3 (antea: 'ne' pro 'non', v. p. 282, 55 sqq.) †significat -es porcos eqs. ISID. orig. 20, 16, 1 -es (nefer- var. l.) dicti adhuc lactantes porculi eqs. GLOSS. Vatic. Reg. 203, 92 -e(s) p(or)culti eqs.

deriv.: nefrenditum; cf. nef(e)rendus.

nefrēs, nefrēt, nefrīt v. nephri.

nefrōnēs, subst. plur. masc. vel fem. [a *neg^{wh}-ro- c. suffixo -ōn-; nef- pro *neb- (cf. nebrundines) *dialecto praenest. proprium est.* cf. Walde-Hofmann II 156; de Vaan, *Eym. Dict. of Latin*, 2008, 404. Mei.]

i. q. *testiculi* (fort. etiam *renes*, cf. nefrundines): PAVL. FEST. p. 163 quos ... Praenestini -es *appellant* (inde restit. FEST. p. 162; v. p. 446, 63).

nefrundinēs, subst. plur. masc. vel fem., cf. nebrundines. [pro nebr- sec. *dialectum praenest.*, cf. nefrones. Mei.] [e coni. inc. p. 446, 64.]

i. q. *renes*: FEST. p. 277 rienes quos nunc vocamus, antiqui -es appellabant, quia Graeci *νερόνες* eos vocant. *Ranieri.*

negābilis, (-e). a negare. i. qui negari potest: GLOSS. I Ansil. IN 737 infitabilis (-finita- trad.): -is (748).

negābundus: ἔξαρσος ex gloss. rec. *Vulcanii affertur in lexicis.*

negāntia, -ae f. a negare. i. q. *actio negandi, negatio*: CIC. top. 57 *dialecticī addunt coniunctionū -am sic: non et hoc et illud; hoc autem, non igitur illud* (inde BOETH. in top. Cic. 5 p. 366, 20 [cf. l. 30 sq. per negationem coniunctionum, ut Tullius ait]). MART. CAP. 4, 387 quartum genus oppositorum est aientia et -a, ut 'Cicero disputat', 'Cicero non disputat' (negatio Willis, *De Mart. Cap. emendando*, 1971, 65 coll. 4, 384, 391; sed etiam part. *praes. neutr. plur. subesse possit*, cf. 4, 342 quae sint aientia, quae negantia).

nega(n)tinummius v. negitanummius.

***negātio**, -ōnis f. a negare. legitur apud RHET. Her., CIC. et inde apud APVL., TERT., MIN. FEL., *nusquam in versu*; plur. p. 448, 2. 27. 41. 449, 38 et saepe apud BOETH.; cf. p. 449, 3. [*confunditur in codd. c. negotiatio e. g. IREN.* 1, 24, 6 HIER. in Ier. 1, 20 (vix recte ed. HESYCH. in lev. 13, 29 p. 944^C; restit. DON. Ter. Ad. 638, 2; v. etiam p. 449, 68), negotium SYMM. epist. 1, 11, 2. al., necatio CASSIAN. inst. 7, 23.]

fere i. q. *actio vel effectus negandi* (meton. p. 448, 34 sqq.; quis neget, indicatur per gen. vel pron. poss. e. g. p. 448, 11. 75; quis vel quid negetur, per gen. e. g. p. 448, 45, adi. p. 449, 6, *praepos.* p. 449, 55 sqq.; *gradum, vim -is indicat adi.* p. 448, 9. 32. 40. 63. al., *adv. vel praepos.* p. 449, 49, 450, 10); -o fit: **I** aliquid non esse, falsum vel non ita esse indicando, infitias eundo (negatur fere dicendo, contendendo, sed habitu vel facto p. 448, 63. 449, 6. 10; c. colore abnegandi, renuntiandi, prodendi p. 448, 64 sqq. 449, 9 sqq.; opp. confessio e. g. p. 448, 10. 47. 449, 4. 14. 22 [cf. confiteri p. 449, 14. 48]): **A** vario contextu: **1** negantur res:

a dicendo, contendendo: **a** quidlibet (imprimis in arte rhet., gramm., dialectica [sed e. g. in explic. theol. p. 448, 6]; gr. resp. ἀπόφασις, opp. affirmatio p. 448, 14. 21 et DIOM. gramm. I 404, 16. al. [saepissime apud BOETH.], confirmatio l. 74. p. 448, 18. al., positio l. 68); significatur:

① usū proprio: **Ⓐ** *actio negandi* (e. g. l. 64 sqq. p. 448, 12 sqq.) sive enunt. negatum (e. g. p. 448, 2. 9 sqq.; negatur vox una p. 448, 22 et IVNIL. 1, 20 'ingenitus'): **① locut. per -em:** RHET. Her. 4, 45, 59 *similitudo* quattuor modis dicitur: per contrarium, p. -em eqs. 4, 46, 59 p. -em dicetur probandi causa hoc modo: 'neque equus indomitus ...; neque homo indoctus eqs.' *ibid. iterum*. FORTVN. rhet. 2, 23 a contrario p. positionem et -em (item MART. CAP. 5, 558). MART. CAP. 4, 415 'si non est rhetorica utilis, non est bene dicendi scientia'; assumitur argumentum a contrario, id est p. -em, sic: 'est autem bene dicendi scientia; utilis est igitur' (item respic. dictum, quod particula negativa caret [cf. p. 448, 8]: GREG. M. epist. 11, 27 l. 33 [ad Vulg. Matth. 11, 7 quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam?] quod videlicet p. -em dicitur, non per confirmationem; ... [l. 38] negatur ..., quia Iohannes arundo vento agitata fuerit eqs.). et saepius. **② cetera exempla:** CIC. Sull. 39 perspicu-

um est, cum is, qui de omnibus scierit, de Sulla se scire negarit, eandem esse vim -is huius, quam si eqs. fat. 15 ut *Chaldaeī* -es infinitarum coniunctionum, potius quam infinita conexa ponant ([, e. g. 'non et natus est quis oriente Canicula et in mari morietur']. sim. 16). TERT. carn. 19,

5 **1 -es sunt infantes:** fragmentum *tragoediae* (si recte legitur): LIV. ANDR. trag. 38 quem ego -em alui lacteam immulgens opem (*sic apud* Paul. Fest. p. 163; *maior pars periit apud* Fest. p. 162 [cod. F] ego n̄ (...)s opem, unde sunt qui restituant ego non frendem eqs., fort. recte). **cetera exempla:** PAVL. FEST. p. 163 (antea l. 15; *citatur apud* FEST. p. 162 Ateius (Capito)) alii dicunt -es infantes esse nondum frenientes, id est frangentes; Livius ... (v. *supra*; seq. p. 446, 61). SERV. auct. Aen. 8, 230 unde (sc. a 'frendere') -es infantes, quia nondum habent dentes (sim. ISID. orig. 10, 137). GLOSS. -em: infantem nondum dentatum eqs. -es: infantes adhuc sine dentibus. **2 -es sunt porci (arietes l. 16):** VARRO rust. 2, 4, 17 *porci* dicuntur -es ab eo, quod nondum fabam frendere possunt eqs. PAVL. FEST. p. 163 (*citatur apud* FEST. p. 162 (Q. Mucius Scaevola) -es arietes dixerunt, quod dentibus frendere non possint (*postea* l. 9). SCAVR. gramm. VII 12, 3 (antea: 'ne' pro 'non', v. p. 282, 55 sqq.) †significat -es porcos eqs. ISID. orig. 20, 16, 1 -es (nefer- var. l.) dicti adhuc lactantes porculi eqs.

deriv.: nefrenditum; cf. nef(e)rendus.

nefrēs, nefrēt, nefrīt v. nephri.

nefrōnēs, subst. plur. masc. vel fem. [a *neg^{wh}-ro- c. suffixo -ōn-; nef- pro *neb- (cf. nebrundines) *dialecto praenest. proprium est.* cf. Walde-Hofmann II 156; de Vaan, *Eym. Dict. of Latin*, 2008, 404. Mei.]

i. q. *testiculi* (fort. etiam *renes*, cf. nefrundines): PAVL. FEST. p. 163 quos ... Praenestini -es *appellant* (inde restit. FEST. p. 162; v. p. 446, 63).

-em flentem (AVG. serm. 299B, 1 sq. coll. Morin p. 517, 5 tertiam. al.). AMBR. obit. Theod. 19 *confirmit ... caritatem trina responsio, vel abolevit trinae -is errorem ([, respic. Ioh. 21, 15 sqq.; sim. e. g. HIER. epist. 42, 2, 3 t. -em trina ... confessione delevit]. AVG. in euang. Ioh. 113, 6. et saepe, imprimis apud AVG.). al. Iudas Iesum: CASSIAN. inst. 7, 23 Iudas dominicae -is reus extitit (25 dominicae prodictionis).*

B negatur deus vel fides, doctrina recta (haeretica l. 52) sim., sc. non oboediendo, non confitendo sim.: **1 a Christianis** (gr. *fere resp. ἐξάρνησις, sed ἀναίρεσις* l. 51): **a significatur apostasia (effecta fere verbis, sed factis sim. l. 18 et hic illuc sub β, quae fit: a apud magistratus sim., sc. tempore persecutionis (rei negant factum, sc. se Christianos esse, e. g. l. 13. 21. 24; subest usus p. 448, 44 sqq. descriptus): TERT. nat. 1, 2, 1 nocentes quidem negantes ... tormentis urgetis ad confessionem, Christianos ... sponte confessos tormentis comprimitis ad -em. coron. 11, 6 (*antea alluditur ad Matth. 10, 33 Luc. 12, 8*) necessitas timendae -is et obeundi martyrii. fug. 12, 7 (*sunt qui se a delatoribus redimant*) -o est etiam martyrii recusatio. adv. Marc. 1, 27, 5 quid non et in persecutionibus statim oblata acerra animam -e lucraris? pudic. 19, 25 *delicta exitiosa, quae veniam non capiant: homicidium, idololatria, fraus, -o, blasphemia eqs.* (in sim. enumeratione: ACT. Archel. app. 13). MIN. FEL. 28, 4 (*antea: si qui infirmior malo pressus ... Christianum se negasset*). HERM. vulg. sim. 9, 28 p. 153, 9 quicunque deliberatis de confessione aut de -e (gr. *ἀρνύσεως, Pal. sim. inficiatione*). OPTAT. 3, 8, 6 ad -em nominis dei. HIER. vir. ill. 42, 2 obtinente lege absque -e non dimitti Christianos. ANIAN. Chrysost. hom. 6, 6 p. 1037^{med.} plerumque contingit, ut extorqueatur alicui -o dei (gr. *ἀρνητης*). AVG. serm. 306C, 1 coll. Morin p. 647, 4 ut alterutrum eis *martyribus* proponeretur, aut Christi -o aut mortis temptatio (313B, 2 coll. Morin p. 71, 29. 318, 2 p. 1439. cf. l. 41). al. **B qualibet defec-** tione: TERT. coron. 12, 3 'tunc tibi, Iuppiter, bovem ... vovemus esse futurum'; cuius sententiae vox est? utique -is; etiam si tacet illic Christianus ore, coronatus capite respondit. idol. 22, 4 negat ..., quicunque dis- simulat ... pro ethnico habitus, et utique omnis -o idololatria est, sicut omnis idololatria -o sive in factis sive in verbis. HIL. c. Const. 10 vesticalia, Caesar, donas, ut ad -em Christianos invites (sc. ad haeresin Arianam; cf. PETR. CHRYS. serm. 24, 3 l. 104 *dominus ministrabit ... dignam de tua, haeretice, -e sententiam*). HIER. c. Lucif. 5 l. 131 qui *episcopus* si infatuatus fuerit sive per -em sive per haeresim sive per libidinem eqs. tract. p. 556 l. 22 si ... sunt martyria in pacis tempore, sunt et -es ...; (p. 557 l. 1) et martyrium est et -o est; ego *monachus* ... si reliquero propositum meum, Christum negavi. RVFIN. apol. adv. Hier. 2, 8 l. 35 (l. 19 si legero vel habuero gentilium libros, te negavi) de -is Christi sacrilegio. LEO M. serm. 36, 4 l. 95 (*ad Tit. 1, 16 deum profitentur se scire, factis autem negant*) vere ... reatus -is incurritur, quando bonum, quod in sono vocis auditur, in conscientia non habetur.**

b cetera exempla: IREN. 1, 21, 1 ad -em baptismatis eius, quae est in deum regenerationis (gr. *ἐξάρνησην*). PELAG. Aug. grat. Christ. 41, 45 p. 158, 9 agnoscent, quam inique nos -e gratiae infamare gestierint, qui ... confitemur ... gratiam (IVLIAN. Aug. c. Julian. op. imperf. 3, 189 [bis]). AVG. persev. 20, 53 g. omnino -o). LEO M. epist. 28 Conc.^s II 2, 1 p. 31, 8 (= IV 1 p. 171, 20) -o verae carnis (CONC.^s II 3, 1 p. 93, 3 qui dicit unam naturam ad -em c. Christi [gr. II 1, 1 p. 113, 15 ἐπὶ ἀναγέσει]). RVSTIC. Conc.^s I 4 p. 105, 37 *dicta haereticorum capitulorum -em habentia eqs. et saepius.*

2 a Iudeis, qui negant: *deum foedere iunctum:* HIER. in Ier. 1, 20 antiquam in deum -em etiam filii eorum *Iudeorum* in adventu domini sunt secuti. VVLG. Iob 31, 28 -o contra deum (inde GREG. M. moral. 22, 6 l. 15 dei -em). Os. 11, 12 (*log. deus*) circumdedit me in -e sua Ephraim et in dolo domus Israel. *Christum* (cf. l. 55): HIER. in Iobel 2, 28 l. 730 Iudeos blasphemiarum et -is in Christum horrore coopertos.

II recusando, non dando aut faciendo petita, exspectata, sperata sim. (negatur omissione sim. l. 75 sqq. et sub B): **A negat homo:** APVL. met. 10, 4, 1 (*confessa est noverca amorem*) adulescens non ... -is intempestiva severitate putavit exasperandum facinus (*item in re amatoria: EVGRAPH. Ter. Haut. 365 puella voluit ... militem de -e sua in amorem ... suscitare*). DON. Ter. Ad. 983, 3 ('faciet') *perpetua, -o Demeae avari esse in fine fabulae non debuit ([, -tuo codd.])*. SYMM. epist. 6, 59, 1 causas -is (*antea: litterae tuae ... spem mihi ... redditus tui fecerant*). HIER. epist. 24, 3, 2 *tunicam fuscam* pio induit, neg[oti]ationis ([, nos] auspicio se ... deo consecravit, ut intellegerer ... cognatio non posse ei aliud extorqueri eqs. CASSIAN. conl. 19, 12, 3 si fratre ... *quiddam* postulante ... illum -o nostra reppulerit. al. *accedit gen. obi:* PASS. Montan. 14, 4 lapsorum ... festinantiam -e[m] pacis ad plenam paenitentiam ... differebat. SYMM. epist. 3, 14 ne hoc studium redeundi ... -o habitationis impeditat (cf. IVLIAN. in Os. 9, 9 devorsiori). 4, 55 (*fili nuptiae non nuptiae sunt patri*) -em gaudii amor nescit ignoscere (*item fit -o non verbis, sed mera omis-*

*sione: MAXIMIN. c. Ambr. fol. 339^v, 25 *clamavisti, ne -o responsi ... trepidae professionis ... indicium putaretur. IVLIAN. in Iob 10, 1 'taedet animam meam vitae meae': in -e horum, quae postulo, constitutam). SERV. Aen. 11, 281 auxiliorum. IVLIAN. Aug. c. Julian. op. imperf. 2, 103, 3 (*antea: interrogationem ... dogmatis tui times*) omnibus opibus -em examinis a mundi potestatibus comparatis. in Iob 38, 13 ut *impii iudicio futuro* excuti de terra dicantur, quod pertinet ad -em quietis. CASSIOD. inst. 2, 2, 3 (*in schemate textui inserto; agitur de genere iudiciali*) in praemii acceptione, et -e ([, petit- var. l.]. ibid. p. petitio et -o). **B negat corpus aegrum** (ut significetur fere absentia, defectus; pendet adv. sim. l. 12. 15): CAEL. AVR. chron. 2, 1, 12 (*antea: urinæ exitus ... omnino negatus*) difficultas ... mictūs aut in toto -o (CASS. FEL. 67, 5 difficultas ... transvorandi potus aut [in t. [ex t. Rose] -o sequitur]. 5, 4, 64 (*de ischuria*) perfecta eius officii -o. gyn. 2, 19 difficultas urin(a)e faciend(a)e aut omnino -o (cf. gr. p. 107, 1 *ἰοχογοία*).**

[negat]io olim perperam edebatur, v. p. 346, 3.]

Spoth.

***negat[iv]us, -a, -um.** a negare. legitur inde a GAIO, maxime apud gramm. et scriptores artis logicae (deest poetis; persaepe apud BOETH.).

i. q. ad negationem pertinens, negans (agitur fere de veritate negata, sed de permissione negata. l. 24 et fort. sub 2; opp. affirmativus saepe, e. g. l. 63. 66 sqq., confirmativus l. 34. 46, consentivus l. 44, praedicativus l. 65; pro substantivo fem. l. 39 sqq. 63, neutr. l. 45. 70): **1 de verbis eorumve significacione sim., sc. fere in arte gramm.:** GAIVS dig. 50, 16, 237 duobus -is verbis quasi permittit lex magis quam prohibuit (cf. l. 44 sqq.). Ps. APVL. herm. 3 p. 267 *Stoici* solum ... abdicativum vocant, cui -a particula paeponitur (5 p. 270. 12 p. 278 bis. AVG. in psalm. 104, 20 BOETH. in herm. comm. sec. 1, 1 p. 17, 5 RVSTIC. c. aceph. p. 1200^c. al., saepe apud BOETH.). CHALC. comm. 301 orationis parte -a (i. *praeverbio* in-). NON. p. 530, 17 significantiam (v. l. 40; cf. significatio: DON. Ter. Hec. 692, 1 'mene': hoc genus interrogationis -am habet s. [cf. l. 37]. PRISC. gramm. III 52, 18 'sine' et 'absque' habent ... consimilem s., quae est -a). DON. Ter. Hec. 403 'neutiquam' non est omnino -um. CLAVD. DON. Aen. 5, 645 p. 498, 7 totum -um est. PRISC. gramm. III 133, 10 *interrogationibus quibusdam* sufficienter respondet vel adverbio -o vel confirmativo ([postea: vel 'non' vel 'etiam']. BOETH. in herm. comm. pr. 1, 1 p. 43, 7. al.). CASSIOD. in psalm. 7, 12 l. 258 'numquid irascetur?' sub admiratione pronuntiandum est, quia imputatio ista -a est (*item de interrogatione* 34, 10 l. 186 et supra l. 30; cf. p. 451, 7sq.). ISID. orig. 2, 21, 24 (*illustrantur sententiārum species*) -ae, ut 'non', 'minime'. al. fem. (sc. vox?) vel neutr. (l. 45 sqq.) pro subst.: NON. p. 530, 17 -as duas -am significantiam nove habere <voluit> (add. L. Mueller Varro ([sc. Men. 45 negat nescisse]. item non aufertur negatio iteratione: p. 532, 9 -as duas pro -a una accipiendas. DON. Ter. Eun. 1077, 1 locutio est ex -is tertia). DON. Ter. Andr. 205, 1 duae -ae unam consentivam faciunt; tres -ae pro una -a accipiuntur (*item aufertur negatio iteratione: SERV. georg. 1, 96 Aen. 2, 247. al.; neutr. pro subst. : SCHOL. Iuv. 6, 457, 1 duo -a unum confirmativum faciunt [-i codd., ut 14, 130, 1]. Ter. p. 55, 20).* **2 de actione, sc. in re iudicali** (ad rem cf. Kaser, *Privatrecht* I² 437 adn. 58. 446 adn. 75): GAIVS inst. 4, 3 (*antea: in rem actio est, cum ... rem intendimus nostram esse aut ius aliquod nobis competere*) actio ex diverso adversario est -a (VLP. dig. 7, 6, 5 pr. quamquam ... a. -a domino competit adversus fructuarium, magis tamen de suo iure agere videtur quam alieno, cum invito se negat ius esse utendi fructuario vel sibi ius esse prohibendi. INST. Iust. 4, 6, 2). **3 de propositione, syllogismo sim., sc. fere in arte logica** (gr. resp. *ἀποφατικός*): DON. Ter. Andr. 546, 1 'si in rem est utrique ut fiant' τῷ δευτέρῳ σύλλογοισμῷ prave proposuit, ut recte replicaret; hic syllogismus -us (negius, negans codd.) dicitur, nam in secundo λήμματi negat, quod prius dixit 'sed si ex ea re plus mali est quam commodi' (*item respic. argumentum e condicione opposita: 569 [negius codd. plerique]; aliter: BOETH. anal. pr. 64a22. 65a35 non convertuntur termini secundum -os s. al.*). OP. imperf. in Matth. 40 p. 856ⁱⁿ. propositione -a respondent, non eqs. *(aliter, sc. in arte logica: BOETH. in herm. comm. pr. 2, 11 p. 151, 9 in p. vel adfirmativis vel -is. al., saepe apud BOETH.; huc spectare vid. fem. pro subst. : anal. pr. 51a39 non ... suscipit conversionem particularis -a. 60b28 [opp. praedicativa]. et saepe).* BOETH. anal. pr. 24a16 propositione ... est oratio affirmativa vel -a aliquius de aliquo (categ. 12b8 affirmatio ... o. est affirmativa et negatio o. -a. in categ. comm. 4 p. 272^A). diff. top. 3, 3, 17 p. 1197^D *contraria* -a, ut 'vivere et non vivere'. in herm. comm. sec. 2, 7 p. 173, 2 collectio. al. neutr. pro subst. de enuntiato, propositione sim.: BOETH. in herm. comm. sec. 2, 7 p. 144, 28 in adfirmativo, ... in -o (eadem opp. p. 144, 29 sq.). **adv. *negat[iv]e.** legitur apud BOETH. et CASSIOD. solos. [edebatur olim e falsa var. l. DON. Ter. Eun. 666, 3.] *i. q. modo negativo, ἀποφατικῶς (quod gr. resp. praeter p. 451, 2; opp. affirmative passim): BOETH. anal. pr. 52a38 non esse ... musicum* [Koike]

quicquid est homo, -e monstratur secundum dictos modos tres (gr. ἀναγνωστικῶς). 64a14 medium est, quod ab altero quidem -e dicitur, de altero vero affirmative (in herm. comm. sec. 2, 7 p. 155, 10. al.). in herm. comm. pr. 1, 7 p. 84, 26 negatio universalis *est*, in qua ... universale universaliter praedicatur -e (comm. sec. 2, 7 p. 142, 30 sq. al.). comm. sec. 6, 13 p. 461, 20 sive adfirmative necessitas proponatur sive -e (in top. Cic. 5 p. 359, 9). CASSIOD. in psalm. 75, 8 l. 150 ‘quis resistet tibi?’ hoc -e legendum est (*item explicatur interrogatio* 87, 12 l. 198; cf. p. 450, 37).

Koike.

***negātor**, -ōris m. a negare. de notione: ISID. orig. 10, 149 infinitior: -r, quia non fatetur *eas*. ([inde GLOSS.^L I Ansil. IN 759]. GLOSS. II 245, 33 ἀρνητής: i., -r). legitur inde a CE l. 23 (*item in versibus* PRVD. [quater], SIDON.). TERT. [confunditur in codd. c. necator AVG. epist. 149, 9 (*falso trad.* CONC.^S I 3 vers. Tur. p. 168, 19 domini -bus [*Rustic.* nec-, gr. I 1, 2 p. 70, 26 τοῖς κνωμοκτόνοις]. ceterum v. p. 346, 14), negotiator l. 30 et LEO M. serm. 96, 1 l. 26.]

i. qui negat (saepe pendet gen. indicans, quis vel quid negetur [pron. poss. e. g. l. 38, cf. abl. limit. l. 65], nota dat. l. 39; pendet abl. indicans, quo modo negetur, l. 43 [sc. nominis vi verbali, ut l. 23, 30, iuxta part. prae. l. 65, c. adi. pro adv. l. 47]; in appos. e. g. l. 62 sqq. p. 452, 7): **I** infinitando, refutando sim. (fere verbis, sed facto l. 43, 69): **A** vario respectu; negatur: quidlibet: CE 1307, 6 (*Baīis in sepulcro; saec. II*) si de formosa loquereris, nemo -r erat. SALV. epist. 1, 7 ne -r gratiae, sc. quam a benevolis percepit, ingratus fiam. **debitum, crimen sim.**: AVG. serm. 87, 4 p. 532^{med.} si alicui non redderem debitum, recte reprehenderer, quasi fraudator et -r alieni (cf. ALC. AVIT. epist. 44 p. 73, 25 callidus depositi -r [l. 32 de depositi infinitatione]). SERM. Rech. Aug. 31, 1999, 181 l. 99 sanguis fusus testis est facti et Cain exstitit -r admissi. CONC. Carth. a. 424/425 p. 170 l. 36 repente in confessionem cunctorum obiectorum flagitiorum dolosus -r erupit (negotiator var. l.). LEX Sal. Merov. 79 si ... -r extiterit, sc. furti (negaverit var. l.).

B c. respectu fidei, religionis: **1** negatur potius animans (fere deus, sc. plerumque christ., vel Christus [eius natura sim. sub c et l. 75], sed ecclesia l. 74, homo l. 39. p. 452, 1; negat fere infidelis sim., sed Christus p. 452, 1, martyr p. 452, 3; opp. confessor maxime sub a et b); respiciuntur: **a** quilibet: variii homines: TERT. coron. 11, 5 Iesus apud patrem negaturus omnem -em et confessurus omnem confessorem (respic. Matth. 10, 33 Luc. 12, 9 ut: adv. Prax. 26, 9 -es suos. GAVDENT. serm. 12, 5. cf. sub e). praescr. 14, 9 ut haeretici sciunt nos non Christo, sed sibi -es esse; cum enim quaerunt adhuc, nondum tenent *eas*. HIER. epist. 96, 11, 4 (*Theophil.*) ‘cibus diaboli’ -es dei sunt. AVG. serm. 306E, 11 coll. Dolbeau 1996 p. 218 l. 5 Christum confessus es verbo, negasti facto (sc. peccato): magis deus iudicat -em [factorem] facto quam confessorem verbo. al. **Petrus** (*omnes apostoli l. 52; respic. e. g. Matth. 26, 34 sq. 75*): OPTAT. 4, 4, 3 ab apostolis etiam -r dilectus est Petrus. PRVD. cath. 1, 57 flevit -r denique ex ore prolapsum nefas. AVG. epist. 140, 36 p. 186, 5 ex egregio praesumptore tam creber -r effectus (*idem opp. al. v. vol. X 2, 975, 55 sqq.*). in euang. Ioh. 123, 4 l. 15 (*opp. amator ut: serm. 295^{auct.}*, 3 coll. Weidm. ecce ille a., subito -r. al.). serm. 111, 2 Rev. Bénéd. 57, 1947 p. 114, 60 Petrus, paulo ante magnus -r, fiat amore confessor (*idem opp. : QVODV. catacl. 3, 6. VITA Hel. 2 p. 452, 29.* Ps. Avg. serm. ed. Mai 36, 2 Christus appellat fratres (*Ioh. 20, 17*), quos noverat -es (sc. qui fuderunt sim.). al. **b** apostatae in persecutione lapsi sim.: TERT. coron. 2, 1 a catechumenis usque ad confessores et martyres vel -es. pudic. 9, 9 idololatria et blasphemii et -es et omne apostatarum genus. PACIAN. epist. 3, 3, 3 -es recipiendo (*ibid. libellum de -bus vel lapsi recipiendis Novatianus ... olim scripsit*). 3, 3, 4 admissis paenitentibus admittentibus populus -r effectus non est. HIER. in Gal. 6, 1 l. 58 confessor compatiatur vulneribus -is. al. **c** haeretici (cf. sub 2): LVCIF. Athan. 1, 23 l. 23 (de Constantio) dei unici filii -r (2, 34 l. 23 et ille Paulus fuerat, quod tu nunc, hoc est persecutor ecclesiae, -r u. f. dei. et saepius apud eundem; cf. 1, 31 l. 20 tu -r aeternae maiestatis u. dei f. *eas*). 1, 31 l. 2 sq. tu -r patris, -r unici filii eius, -r spiritus sancti paracliti, Arrianae haeresis fundator *eas*. PRVD. apoth. 179 cede, profanator Christi ..., Sabelli, depositorque patris natique insane -r. 673 tu maiestate -r (i. negans Christum deum, quantum ad maiestatem), haud dubitans hominem (cf. 556 maiestate negant). LEO M. serm. 65, 3 l. 68 -es veri hominis (sc. naturae humanae Christi). al. e. g. l. 75. **d** Iudaei (adde l. 60sq. de Paulo): MAXIMIN. c. Ambr. fol. 303^v, 36 Iudei ... arguuntur ... d(omi)nī -es (postea affert I reg. 8, 7 et Ioh. 19, 15 non habemus regem nisi Caesarem). HIER. in Mich. 4, 1 l. 213 deus illos ... ut impios et -es non iudicabit, sed arguet condemnatos. AVG. epist. 149, 9 p. 357, 4 Christi fuerunt -es, persecutores, interfectores. serm. 218B, 2 coll. Morin p. 451, 2 utrisque adversarii respondemus: et -bus capitū et -bus corporis; caput enim Christus, corpus ecclesia (*simul de haereticis ut: CHROMAT.* serm. 43, 2 omnes divini nominis -es).